
 
 
 

      
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TRAITEMENT  

DES EAUX USEES 
URBAINES 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mai 2002 



SOMMAIRE 

 
   Pages 
Chapitre 1 
Le rôle des institutions et les politiques en matière d’eau 2 à 15 

Chapitre 2 
Réglementation concernant les ouvrages de collecte,  
Les ouvrages de traitement et les déchets 16 à 54 

Chapitre 3 
Schéma directeur d’assainissement  55 à  81 

Chapitre 4 
Procèdures administratives et techniques pour la  
construction d’une station de traitement des eaux usées 82 à 94 

Chapitre 5 
Mission d’ingenierie  95 à 98 

Chapitre 6 
Généralités sur les techniques de l’assainissement 99 à 139 

Chapitre 7   
Présentation des divers éléments des filières de traitement des eaux usées 140 à 165 
[...]
chimiques 

< 50 mg/l FeCl3 

Boues physico-
chimiques 

> 100 mg/l FeCl3 

Epaississement 
gravitaire 

Cm            

 (kg MS/m2/j) 

70 à 120 30 à 60 20 à 30 50 à 70 40 à 60 

 Cs 60 à 100 g/l 35 à 55 g/l 20 à 35g/l 60 à 100 g/l 40 à 60 g/l 

Flottation Cm            

(kg MS/m2/j) 

  70 à 150   

 Cs   35 à 50 g/l   

Centrifugation Cs   50 à 70 g/l   

Cm = charge massique, Cs = concentration en sortie ou siccité. 

 

Tableau 2-7 : Performances de divers procédés d'épaississement. 

 

 Boues primaires Boues mixtes Boues 
biologiques 

Boues mixtes 

Digestion 
anaérobie 

 

Boues physico-
chimiques 

 

FILTRE A 
BANDES 

Cm = 400 à 700 kg 
MS / ml/ h 

S = 28 – 35 % 

Cm = 150 à 400 kg 
MS / ml/ h 

S = 18 – 26 % 

Cm = 100 à 150 kg 
MS / ml/ h 

S = 16 – 21 % 

Cm = 120 à 300 kg 
MS / ml/ h 

S = 17 – 24 % 

Cm = 300 à 700 kg 
MS / ml/ h 

S = 26 – 35 % 

Centrifugation    S = 18 – 22 %   

FILTRE PRESSE 
Conditionnement 

minéral 

S = 40 – 50% S = 36 – 44% S = 31 – 37% S = 36 – 42% S = 33 – 45% 

Cm = Charge massique 
S = siccité 

 

Tableau 2-8 : Performances de divers procédés de déshydratation. 



Page 119 - Chapitre 6 

 

 Temps de séjour Concentration en 
sortie 

% réduction des matières 
volatiles 

"Stabilisation" aérée Boues mixtes : 15 jours 

Boues moyenne charge : 10 jours 

30 à 40 g/l 

15 à 25 g/l 

10 à 20 % 

10 à 20 % 

Digestion aérobie 
thermophile 

5 à 10 jours 10 à 20 g/l 45 à 55 % 

Digestion anaérobie 10 à 30 jours 15 à 25 g/l 45 à 50 % 

Tableau 2-9 : Performances des procédés biologiques de réduction des matières volatiles. 

 

III. EPURATION DES EAUX PLUVIALES 
III.1. LA POLLUTION DES EAUX PLUVIALES 

On rappellera ici que la pollution qu'elle apporte est importante et comparable à celle des eaux usées du point 
de vue des concentrations (tableau 2-12). Pour les MES, les valeurs sont toujours supérieures, les masses 
annuelles sont très largement supérieures à celles des déversements sur la qualité des milieux récepteurs 
(tableau 2-13). 

La biodégradabilité des eaux unitaires par temps de pluie est généralement moins bonne que celle des eaux 
usées, ce qui se traduit par un rapport DCO/DBO plus élevé. La fraction organique des MES représente 
seulement 40 à 60% en masse, contre 70 à 80% en temps sec. Les fortes concentrations en solides et une plus 
faible biodégradabilité caractérisent donc les eaux unitaires par temps de pluie. 

Cette pollution varie largement d'un site à l'autre sur un même site et les rapports d'un seul orage peuvent être 
considérables et atteindre une très forte fraction du rejet annuel de ce site. Enfin les concentrations en métaux 
lourds sont beaucoup plus fortes que pour les eaux usées (tableau 2-12). 

 
Bassin versant  Concentration (mg/l) Temps sec (moyennes 

journalières) 
Temps de pluie 

(moyenne) 
Mantes-la-Ville (78) MES 

DCO 
DBO5 

hydrocarbures 
Pb 

379 
734 
397 
9,2 
0,16 

674 
373 
93 
5,4 
0,44 

Coteaux (75) MES 
DCO 
DBO5 

hydrocarbures 
Pb 

111 
242 
106 
1,5 

0,037 

243 
276 
78 

4,61 
0,16 



Généralités sur les techniques de l’assainissement - Page 120 

Ru Sainte Baudille (93) MES 
DCO 
DBO5 

hydrocarbures 
Pb 

87 
187 
73 
0 
0 

323 
316 
75 
3,8 
0,36 

Ru des Grammonts (93) MES 
DCO 
DBO5 

hydrocarbures 
Pb 

131 
278 
106 
0 
0 

243 
231 
44 
3,7 

0,165 

Tableau 2-10 :  Concentrations comparées en temps sec et en temps de pluie pour divers réseaux unitaires (Briat réf. 7). 

 

Paramètres de 
pollution 

Rejet de STEP Surverses unitaires Rejets séparatifs 

MES 10 - 17 40 - 200 25 - 100 

DCO 30 - 50 40 -150 10 - 50 

DBO5 10 - 17 15 - 30 2,5 - 10 

Tableau 2-11 :  Masses annuelles (en tonnes) rejetées pour une station d'épuration et par la surverse en réseau unitaire 
comparés aux rejets directs pour un réseau séparatif d'une ville de 10 000 habitants. (d'après ABSN 1989) (in Valiron réf.17) 

III.2. LES PROBLEMES DE TRAITEMENT PAR TEMPS DE PLUIE  

Les différents modules décrits au paragraphe II pour les eaux usées peuvent servir au traitement puisque leur 
composition est voisine, mais nécessitent généralement une adaptation à cause de la spécificité de ces eaux (cf. 
Bertrand-Krajewski réf. 6). 

La rapidité de la variation de débits, lors des épisodes pluvieux, peut provoquer des reprises de matières en 
suspension déjà décantées qui peut conduire à augmenter le débit de soutirage des boues primaires. Sur l'étage 
biologique, il peut y avoir une fuite des boues vers le clarificateur, à corriger par une augmentation de la 
recirculation. Pour la nitrification, les bactéries nitrifiantes ont un taux de croissance trop faible pour s'y adapter 
vite, d'où des pointes dans la concentration de NH4 à la sortie. 

On constate aussi une chute du rendement de la dénitrification alors que la déphosphatation physico-chimique 
peut être maintenue à son rendement optimum à condition d'asservir le réactif au flux de phosphore arrivant. 

La production de boues est beaucoup plus forte par m3 d'eau à cause des concentrations en MES, et surtout, 
elle se concentre sur les 20 ou 30 jours de pluie significative avec un volume de l'ordre de 40 à 50% du volume 
annuel des boues primaires des eaux de temps sec. 

Le manque de données sur la composition des apports, le coût et le délai pour les mesures empêchent 
souvent de proposer les solutions les plus efficaces pour les traiter. S'y ajoute l'incertitude sur les objectifs de 
traitement qui ne seront levés qu'avec la sortie des arrêtés d'application du nouveau décret évoqué au 
paragraphe I pour répercuter en droit français les obligations de la directive de mai 1992. 

Enfin, on notera, qu'actuellement en France, la plupart des stations d'épuration a été dimensionnée pour ne 
traiter que les eaux de temps sec et les eaux parasites (souvent très importantes). Un déversoir en tête permet de 



Page 121 - Chapitre 6 

rejeter au milieu naturel le débit supplémentaire apporté par temps de pluie, ce qui sera exclu maintenant dès la 
sortie des nouveaux textes. Un gros effort d'adaptation de ces stations devra donc être mené ce qui nécessitera 
de mesurer, les apports et leur composition. 

Les solutions devront être définies cas par cas et prendre en compte les possibilités de réduire les apports à 
l'amont comme cela est exposé au paragraphe III.3. 

On exposera néanmoins les techniques possibles pour les stations au paragraphe III.3 pour les réseaux 
unitaires (de loin les plus fréquents) et au paragraphe III.4 pour les réseaux séparatifs. 

 

III.3. LE CAS DE TRAITEMENT EN STATION D'UN RESEAU UNITAIRE 

III.3.1. La mise en place d'un bassin tampon au droit du déversoir d'orage 

Illustrées par les figures 2-2 et 2-3, le bassin tampon peut permettre de réduire ou de 
supprimer la rapidité des variation de débit par temps de pluie et facilite la gestion de la 
station. Il peut aussi par l'effet de stockage permettre de limiter le surdimensionnement de la 
station. 

 

 

 

 

 

 

Figure 2-2 : Bassin tampon en dérivation 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2-3 : Bassin tampon avec surverse en tête 

 

 



Généralités sur les techniques de l’assainissement - Page 122 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2-4 : Bassin à fonction multiples (tiré de Valiron, réf. 14) 

 

D'après Lessard et Beck (réf. 8), les stratégies représentées par les figures 2-2 et 2-3, permettent de réduire 
de 25% les rejets de MES, de 12 et 11% les rejets de DCO et NH4+ dans le cas d'une station dimensionnée à 
3QTS. 

Une variante intéressante est donnée par la figure 2-4 qui renvoie une part des eaux du bassin sur une ligne 
spéciale affectée au traitement des eaux d'orage. 

L'intérêt d'un tel bassin est multiple : 

− d'abord de permettre de dimensionner les traitements pour un débit inférieur au débit maximal Qp 
d'apport des eaux pluviales; 

− d'assurer un débit à faible variation pour la fraction Q1 des eaux pluviales qu'on souhaiterait voir suivre la 
filière normale; 

− il permet enfin de renvoyer le reste du flux pluvial régulé Q2 sur une chaîne de traitement spécifique; 

− une partie Q1 du débit de temps sec peut profiter de la chaîne de traitement d'un orage (une décantation 
physico-chimique), pour réduire la charge du secondaire. 

III.3.2. Le traitement des eaux pluviales sur un module physico-chimique. 

En première phase, la chaîne de traitement de la figure 2-4 peut se limiter à des décanteurs lamellaires 
précédés d'un floculateur ou encore des clarifloculateurs comme ceux installés à la station de Marseille, qui sont 
en effet beaucoup plus compacts. Le rendement escompté pour un flot d'eau d'orage dont les caractéristiques 
seraient les suivantes : MES : 250 mg/l, DBO5 :180 mg/l, DCO : 450 mg/l atteindrait 80% pour les premières et 
40% pour la DBO5. 

En seconde phase pourrait être ajouté un traitement sur cultures fixées par exemple un BIOFOR. 



Page 123 - Chapitre 6 

En remplaçant le clarifloculateur par un Densadeg, les rendements pourraient être encore améliorés. Le 
tableau 2-14 tiré du mémento Degrémont indique les rendements obtenus à la station d'épuration de Gréoux-les-
Bains équipée d'un Densadeg et d'un BIOFOR, dont le débit varie de 75 à 400 m3/h. 

 

% d'élimination Avec Réactif Sans réactif 

 Densadeg seul Densadeg + Biofor Densadeg seul Densadeg + Biofor 

Turbidité 

MES 

DCO 

DCO soluble 

66 

75 

51 

11 

95 

96 

82 

47 

26 

51 

23 

0 

88 

91 

81 

43 

Tableau 2-12 :  Rendement de la station de Gréoux à 75 m3/h. 

Par exemple, le traitement des eaux pluviales à la station de Versailles, qui comporte un module primaire de 
traitement du flux pluvial (3000 m3/h), comprenant : 

− dégrillage fin à 20 mm, 

− dessablage à dégraissage aéré, 

− tamisage à 5 millimètres, 

− décantation lamellaire,  

s'inscrit dans un espace de 45 x 48 mètres. 

III.3.3. Le renforcement d'un traitement sur cultures libres (Lessard et Beck (réf. 9)) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2-5 :  

Ces auteurs ont proposé un détournement partiel du débit directement vers le traitement secondaire. Cela 
permet de doubler le débit traité par la station d'épuration en dirigeant 50% du débit sur les seuls traitements 



Généralités sur les techniques de l’assainissement - Page 124 

primaires, et 50% sur le seul traitement biologique (figure 2-5). Selon les auteurs, le système est perturbé si une 
nitrification est normalement prévue, mais il devrait retrouver un rendement correct relativement vite après 
l'épisode pluvieux. Le problème majeur consiste à déterminer le moment (c'est-à-dire le débit et éventuellement le 
flux polluant) à partir duquel on modifie le fonctionnement de la station. 

III.3.4. Adoption complète des ouvrages pour respecter en temps de pluie les normes de 
temps sec. 

Degrémont a étudié pour le groupe de travail "temps de pluie" de l'AGHTM (cf. Valiron réf. 17), le 
dimensionnement d'une station pour trois cas (tableau 2-15) : 

− Cas I  : Temps sec 1 400 m3, temps de pluie 3 300 m3 (2 heures); 

− Cas II  : maximum 6 000 m3 - 2 heures; 

− Cas III  : maximum 6 000 m3 - 15 heures (stockage). 

III.3.5. Le traitement des boues pluviales en station 

Ce traitement doit porter, non seulement sur les boues provenant du traitement des eaux pluviales, mais aussi 
sur celles venant des bassins de décantation au droit des déversoirs, qu'elles soient renvoyées à l'égout ou 
amenées par véhicule jusqu'à la station. Si c'est le cas, cela peut représenter un accroissement de l'irrégularité 
des arrivées et du volume des matières à traiter. Au total, le volume annuel de ces produits peut atteindre, comme 
on l'a vu plus haut, au moins 40 à 50 % des boues primaires des eaux de temps sec. 

La difficulté de traitement vient de l'irrégularité de ces apports qui doit être régularisés. L'une des solutions 
possibles est la création d'un ouvrage tampon entre les épaississeurs de boues primaires et la digestion dont le 
but est double : 

− procéder au mélange des boues primaires et des boues biologiques épaissies séparément; 

− disposer d'un stockage permettant de faire face aux fortes variations de production de boues tout en 
assurant une alimentation très régulière de la digestion. 

Dans le cas de Versailles, cité plus haut, les dispositions prises pour ces boues pluviales sont les suivantes : 

− doublement de la capacité d'épaississement des boues primaires; 

− réalisation d'un ouvrage tampon entre épaississement et digestion; 

− renforcement d'un tiers de la capacité de digestion. 

Cela a conduit à une augmentation de l'ordre de 40% de la totalité de la filière boues des eaux de temps sec. 

III.3.6. Stratégie d'adaptation de la station au traitement des eaux pluviales 

On a vu dans ce qui précède que l'on dispose de différents moyens connus et opérationnels, stockage en tête, 
décantation physico-chimique, éventuellement biofiltration, pour traiter avec des rendements satisfaisants eaux 
usées et eaux pluviales. Pour les boues, les dispositifs disponibles peuvent être utilisés avec un stockage 
intermédiaire à condition d'être vigilant sur l'élimination des odeurs. 

Le choix dépend des normes à respecter en particulier pour les eaux de pluie, et de considérations 
économiques en particulier pour le devenir des boues provenant de stockages (décantation amont). Il ne peut 
être fait que si l'on dispose de données suffisantes sur les apports qui peuvent être très différents 
suivant les options retenues à l'amont du réseau dans le cadre d'un schéma global de la zone de collecte. 

Il faut aussi disposer d'hydrogrammes et de pollutogrammes des apports en fonction de différentes périodes de 
retour de la pluie pour moduler correctement stockage et traitement en fonction des normes de rejet et du budget 
disponible. 



Page 125 - Chapitre 6 

Une étude d'école faite dans le cadre du groupe AGHTM cité plus haut d'un réseau dans le cas d'une pluie de 
fréquence (3 mois) d'une durée de 2 heures dans une ville type de 100 000 habitants. 

Le réseau est dimensionné pour amener à la station les apports pluviaux représentant 6 fois le débit moyen de 
temps sec (soit 6 000 m3/h). Trois types de stations sont étudiés cas (tableau 2-15): 

− épuration biologique pour la pointe de temps sec plus décantation simple de 6 fois ce débit pour les eaux 
pluviales (rendements en MES et MO : 35 %); 

− idem mais avec décantation-floculation sur le complément avec rendement de 90 % sur les MES et de 
85 % sur les MO; 

− épuration biologique pour tous les apports. 

 

Ouvrages-fonctions Cas I  

Qp = 1400 m3/h 

Qmax = 3300 m3/h 

2 heures 

Cas II  

Qmax = 6 000 m3/h 

2 heures 

 

Cas III 

Qmax = 6 000 m3/h 

15 heures 

Stockage pluie Non Non Oui 

Décantation primaire Surface de 1 (environ 1000 
m3) 

Surface de 0,6 y compris 
floculation 

Surface 0,6 

Type Classique sans réactif Lamellaire avec réactif Lamellaire avec réactif 

Biologique Volume de 1 (environ 9000 
m3) 

Volume de 2 Volume de 3 

Clarification Surface de 1 (environ 2200 
m2) 

Surface de 2 Surface de 2 à 2,5 

Recirculation variable 
(total des recirculations)

jusqu'à 80% du débit 
maximum (débit de 1) 

jusqu'à 80% du débit 
maximum (débit de 2) 

jusqu'à 100% du débit 
maximum (débit de 3) 

Tableau 2-13 : Description des cas étudiés. 

On a supposé que les eaux pluviales arrivent à la station sans stockage préalable en 6 heures (cas colonnes 
1-2-3) ou au contraire avec un stockage correspondant à la totalité des apports (80 000 m3) et un renvoi au 
réseau (colonnes 1a, 2a, 3a). Le tableau 2-16 indique la pollution traitée par la station, celle provenant des 
surverses, et la pollution totale arrivant au milieu naturel (valeur en tonnes). 

On note que les gains sans stockage entre 3 et 1 ou 2 sont faibles, notamment entre 3 et 2, et surtout que la 
réduction, significative provient des stockages. La solution 3 très coûteuse ne semble donc pas intéressante, sauf 
peut-être si le milieu naturel très sensible impose une très forte dépollution mais il faut alors conjuguer traitement 
poussé en station et stockage. 

Il apparaît donc évident qu'on doit recommander un équipement progressif en commençant par les traitements 
primaires. Cette mise en oeuvre "progressive" devrait permettre de profiter, pour les tranches suivantes, des 
progrès dus aux recherches actuelles mais surtout à des données meilleures sur les eaux à traiter. 



Généralités sur les techniques de l’assainissement - Page 126 

Il convient évidemment pour réserver l'avenir de prendre des dispositions foncières pour rendre disponibles les 
tensions nécessaires dans le futur. Cela implique qu'on ait étudié sommairement cette solution ultime afin de 
connaître les emprises dont elle aura besoin. 

 

Situation  1 2 3 1a 2a 3a 

Pollution émise 

 

DCO 

MES 

41,8 

80,6 

41,8 

80,6 

41,8 

80,6 

41,8 

80,6 

41,8 

80,6 

41,8 

80,6 

Pollution arrivant à la 
station 

DCO 

MES 

25,4 

35,1 

25,4 

35,1 

25,4 

35,1 

41,8 

80,6 

41,8 

80,6 

41,8 

80,6 

Pollution éliminée par la 
station 

DCO 

MES 

19,5 

30,2 

22,7 

33,6 

23,1 

34,7 

27,0 

76,1 

35,9 

76,1 

36,1 

78,8 

Pollution déversée par le 
réseau 

DCO 

MES 

16,4 

45,5 

16,4 

45,5 

16,4 

45,5 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Pollution reçue par le 
milieu naturel 

DCO 

MES 

22,3 

50,4 

19,1 

47,0 

18,7 

45,9 

14,9 

14,9 

5,9 

4,5 

5,7 

1,8 

Tableau 2-14 : Pollution traitée par la station, ou provenant des surverses, et la pollution totale arrivant au milieu naturel. 

III.4. LE CAS DU TRAITEMENT DES EAUX PLUVIALES EN RESEAU SEPARATIF 

Dans le dernier cas, qui revient à dimensionner la station pour un débit normal de 6 000 m3/h, on peut 
s'attendre à un coût multiplié par plus de 4 par rapport à la même station ne traitant que le débit de temps sec (il 
faut y ajouter le coût du stockage). 

L'adoption d'une solution d'un tel coût ne peut être qu'exceptionnelle; ne serait-ce que parce que le collecteur 
n'amène que rarement 4 fois le débit de pointe de temps sec mais plutôt 2,5 à 3 fois. 

IV. ENTRETIEN ET FONCTIONNEMENT DES INSTALLATIONS 

Pour faciliter l'examen des modalités d'entretien et de surveillance, sept filières type ont été choisies 
correspondant chacune à une gamme de capacité offrant une bonne représentation des principaux traitements 
mis en oeuvre. 

Elles sont définies ci-dessous (annexe 2-1): 
− Figure 2-6 : Boues activées en aération prolongée (filière I) 
− Figure 2-7 : Lits bactériens ou disques biologiques (filière II) 
− Figure 2-8 : Boues activées moyenne charge (filière III) 
− Figure 2-9 : Décantation primaire, boues activées forte charge (filière IV) 
− Figure 2-10 : Boues activées, élimination azote et phosphore (filière VI) 
− Figure 2-11 : Physico-chimique, biofiltre (filière V) 
− Figure 2-12 : Boues activées forte charge, filtre presse (filière VII) 



Page 127 - Chapitre 6 

  

IV.1. FREQUENCE ET DUREE DE L'ENTRETIEN ET DES CONTROLES 

Pour chacune d'elle, le lecteur trouvera en annexe 2-3 le détail des opérations d'entretien courant, de 
maintenance des appareillages électromécaniques et d'analyses et de contrôles pour chacun des modules de 
chaque filière. Pour ces diverses opérations décomposées en actions type (nettoyage, relevé test, graissage, 
vidange, analyse de tel ou tel type, contrôle électrique, etc.) on y trouve la fréquence et la durée. 

Ces durées moyennes correspondant à des opérations isolées, par module leur regroupement donne 
évidemment lieu à un fort abattement, l'agent responsable pouvant souvent entreprendre simultanément plusieurs 
opérations. Il s'agit aussi de temps établis pour des opérations manuelles non automatisées. 

 

FILIERE ENTRETIEN 
COURANT 

MAINTENANCE ET 
DEPANNAGE  E.M. 

 ENERGIE CONSOMMEE

Aération prolongée 1000 - 
15000 eqha  

250 - 500 H/an 50 en moyenne exception 
150 à 200 H/an 

120 Wh/j/eqha raccordé 

Lit bactérien Disque 
biologique        1000 -

 10 000 HE 

200 - 1000 H/an 20 - 100 H/an exception 
200 

50 Wh/j/eqha  raccordé 

B.A moyenne charge 
5000 - 15 000 eqha 

1000 - 1500 H/an 200 - 300 H/an exception 
500 

80 à 110 Wh/j/eqha 
raccordé 

Décanteur primaire + B A 
forte charge 20000 - 

50000 HE 

2000 - 5000 H/an 300 - 800 H/an 70 à 90 Wh/j/eqha 
raccordé 

B A élimination azote et 
phosphore > 15000 HE 

2000 - 5000 H/an 300 - 800 H/an 140 Wh/j/eqha raccordé 

Physico-chimique + 
biofiltre 

500 - 2000 H/an 100 - 300 H/an 130 Wh/j/eqha raccordé 

B A forte charge + filtre 
presse > 50000 HE 

Sans condt. des 
boues 

16000 H/an 

Sans condt. des boues 

18000 H/an 

Sans condt. des boues 

Energie elec : 
60 Wh/j/eqha 

Chauf. Dig (gaz) : 
34 Wh/j/eqha  

Tableau 2-15 :  Tableau des coûts - Main d'oeuvre et énergie 

Le tableau 2-17 donne globalement par filière les temps moyens pour l'entretien courant, la maintenance et le 
dépannage des équipements électromécaniques et les dépenses d'énergie. 

Dans le tableau 2-18 ci-après sont données les durées de vie moyennes des équipements autres que le génie 
civil qui déterminent les cadences de renouvellement et les provisions à inscrire dans les comptes d'exploitation. 

 



Généralités sur les techniques de l’assainissement - Page 128 

Equipement Durée de vie Equipement Durée de vie 

Poste de relèvement Traitement biologique et stabilisation des boues 

Paniers de dégrillage 5 à 7 ans Turbine 

Pompes de relèvement 5 à 10 ans Ensemble 15 à 20 ans 

Vis de relèvement 15 à 20 ans Motoréducteur 8 à 15 ans 

Régulateurs de niveau 1 à 3 ans Brosse d'aération 

Prétraitements Ensemble 10 à 15 ans 

Dégrillage automatique 10 à 15 ans Motoréducteur 5 à 10 ans 

Equipements dessablage 10 à 15 ans Surpresseur et soufflante 10 à 20 ans 

Equipements dégraissage 10 à 15 ans Système de diffusion 10 à 15 ans 

Décanteurs (primaire et secondaire) Membranes de diffusion 5 à 10 ans 

Pont racleur Digesteur 

Système de raclage 5 à 10 ans Compresseur à gaz 15 à 20 ans 

Pont 20 ans Déshydratation mécanique 

Poste de recirculation des boues Pompes à boues 4 à 6 ans 

Pompes de recyclage 4 à 8 ans Entraînements 5 à 8 ans 

Vis de recyclage 12 à 15 ans Pompe doseuse 15 à 20 ans 

Poste de reprise des boues fraîches Transport et évacuation 5 à 8 ans 

Pompes à boues 7 à 10 ans Filtres 15 à 20 ans 

Equipements divers, capteurs Centrifugeuses 15 à 20 ans 

Oxymètre 10 ans Armoire électrique 10 à 15 ans 

Débitmètre 10 ans Lit bactérien et disques biologiques 

Sonde Redox 1 an Sprinkler 20 ans 

Hydraulique générale 20 à 30 ans Motoréducteurs biodisques 5 à 10 ans 

Tableau 2-16 : Durées de vie des équipements 

IV.2. FIABILITE DES INSTALLATIONS 

Sont données au  paragraphe 2 et dans les annexes 2-4 quelques indications sommaires sur la fiabilité de 
chacun des modules constituant l'installation d'une station d'épuration. Cependant il apparaît clairement que 
l'objectif de qualité de l'effluent rejeté ne pourra pas être obtenu pendant 100 % du temps et que les teneurs 
résiduelles varieront en fonction de la fragilité et des possibilités de réponse de chacun des maillons de 
l'installation aux divers incidents et arrêts. 

Aux incidents toujours possibles, tels que panne électrique, défaut mécanique, pollution accidentelle, qui 
généreront des arrêts pour réparation, s'ajoutent les arrêts volontaires pour entretien, tels que nettoyage de 
bassin, peinture, ... et ceux provoqués par la météo (orages, crues, ...) ou les grèves. Ces arrêts peuvent avoir 
des conséquences graves si l'interruption concerne directement ou indirectement le processus biologique et 



Page 129 - Chapitre 6 

conduit à la diminution ou la disparition des bactéries. La remise en route peut alors nécessiter près d'un mois 
pour qu'on atteigne à nouveau le rendement nominal. 

L'exploitant mais aussi les concepteurs et les services publics assurant la maîtrise d'oeuvre doivent prendre 
diverses précautions pour limiter ces inconvénients : 

− Prévoir si possible le fonctionnement des installations ou des modules en plusieurs unités de 
capacité moitié ou moins pour mieux répartir les risques. 

− Disposer de matériel de secours tel que : 
•  groupes électrogènes pour maintenir l'insufflation d'air ou le brassage, 

•  pompes et moteurs, 

•  dispositifs d'aération, 
 ce qui montre l'intérêt d'une homogénéisation du matériel. 

− Avoir un stock disponible de pièces de rechange, tels que : 

•  roues de pompes - garnitures; 

•  régulateurs de niveaux; 

•  surpresseurs : filtres à air; 

•  vannes et clapets; 

•  matériel électrique de commande (fusibles, contacteurs); 

•  matériel de régulation (horloges, minuteries, doseurs); 

•  matériel de mesure (compteurs, ampèremètres); 

•  équipements pour appareils de contrôle (débitmètres, oxymètres, redox mètre). 

− Programmer les arrêts pour gros entretien par moitié ou encore à des périodes où la protection 
du milieu naturel est moins impérative (hautes eaux par exemple). 

La figure 2-13 donnée en annexe 2-5, extraite d'une enquête de 1983 et 1992 menée par l'Agence de l'eau 
Artois-Picardie, fait ressortir les points les plus sensibles des installations à une indisponibilité momentanée. Il 
montre ainsi l'effort que l'exploitant doit faire parfois pour mieux adapter les ouvrages à l'objectif qui leur est 
assigné (en complétant les ouvrages ou en les renforçant). 

Comme indiqué au paragraphe 1.2, la fiabilité accrue demandée par la Directive européenne et le décret 
d'adaptation à la législation française va imposer un important renforcement des installations mais aussi une 
gestion et un entretien encore plus rigoureux s'appuyant sur une organisation efficace de l'exploitation et du 
contrôle. 

 

 

IV.3. ECONOMIES D'ENERGIE 

Les dépenses en énergie représentant un poste important des coûts de fonctionnement (25 à 35 %). La 
recherche d'économies sur ce poste peut être une préoccupation importante de l'exploitant. Deux voies 
complémentaires sont possibles : 

− Améliorer le réglage des installations. Par exemple, régler l'aération au niveau optimum (poste qui 
représente plus de la moitié des dépenses); celui-ci variant avec la charge, l'asservissement de 
l'aération en fonction du débit d'eau brute, de la charge massique ou d'un paramètre représentatif du 



Généralités sur les techniques de l’assainissement - Page 130 

degré d'oxydation dans le bassin peut permettre des économies substantielles sans altérer la qualité de 
traitement. 

− Eviter les déperditions thermiques dans les circuits où le chauffage est nécessaire, comme la 
digestion et le conditionnement des boues. Pour la digestion anaérobie ou le traitement par incinération, 
les récupérations de chaleur sont essentielles pour rester en autonomie énergétique. En cas d'excédent, 
elle peut être utilisée pour actionner les moteurs des divers appareils ou produire de l'électricité, 
cependant l'intérêt économique de cette réutilisation doit être étudié avec précision et rester en usage 
interne. 

Souvent, la rentabilité de la récupération de méthane n'est atteinte que pour des installations importantes. 
Dans la station d'Achères en Ile de France on a calculé que la récupération d'énergie pouvait de façon rentable 
couvrir 55 % des besoins d'énergie (400 thermies par m3 sur 700 thermies) et que la récupération de chaleur sur 
le circuit des boues pouvait faire gagner 150 thermies de plus, donnant une autonomie énergétique de plus de 75 
%. L'incinération des boues pourrait enfin permettre théoriquement une autonomie totale. 

V. L'ORGANISATION DE L'EXPLOITATION ET DU CONTROLE 
V.1. MOYENS EN HOMMES ET ORGANISATION DE L'EXPLOITATION 

La complexité de la plupart des ouvrages et de leur conduite nécessite un personnel qualifié et spécialisé 
formé à la conduite des ouvrages. Le tableau 2-19 ci-après indique les qualifications requises. 

Catégorie Qualification Attribution 
1 Ouvrier (manoeuvre) Entretien des filières IV et V 
1 Conducteur de station (seul) Filière I-II-III 
1 Electromécanicien Dépannage filières I-II-III 

Chef de filière IV 